
DETERMINAZIONE  N.  237  DEL  12-06-2015

LAVORI PUBBLICI
Responsabile del Settore: SBARRA ERMANNO
Responsabile del Procedimento: SBARRA ERMANNO

OGGETTO:Determina a contrattare per l'affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo porticato tra Via
Schiavonia e Via Roma lungo la S.S. n. 13 Pontebbana. Impegno e liquidazione di Euro 225,00 per
spese gara Autorita' di Vigilanza.-

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATI :
la D.G.C. n. 29 del 08.03.2011 con la quale è stato approvato il progetto preliminare dell’opera in parola-
redatto dall’ufficio Tecnico Comunale a firma del geom. Mauro Consonni, dell’importo complessivo di €
227.000,00, di cui € 160.450,00 per lavori a base d’asta ed € 4.550,00 per oneri per la sicurezza non
soggetti a ribasso ed € 65.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione;
la D.R.S. n. 90 del 29.02.2012 con la quale sono stati affidati gli incarichi allo Studio dell’architetto Toni-
Follina per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo e predisposizione delle pratiche per
l’acquisizione dei titoli abilitativi degli enti territorialmente competenti, della Direzione Lavori, contabilità e
misura e redazione del C.R.E dei lavori di realizzazione di porticato pedonale tra via Schiavonia e via
Roma e all’arch. ing. Marco Sari per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di
esecuzione per un importo complessivo di € 51.876,92;
la D.G.C. n. 157 in data 27.09.2012 con la quale è stato approvato il progetto definitivo per la-
realizzazione di un porticato pedonale tra via Schiavonia e Via Roma lungo la S.S. n. 13, progr. lato
destro dal km.14+745 al km 14+820 per un importo complessivo di € 370.000,00 di cui € 270.000,00 per
lavori e € 100.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;
la D.R.S. n. 521 del 31.07.2013 con la quale è stata liquidata la somma di € 13.313,87 a favore dell’arch.-
Antonio Follina quale compenso spettante per la redazione della progettazione definitiva;
la D.G.R. n.1422 del 05.08.2014 la Regione del Veneto con la quale ha disposto lo scorrimento della-
graduatoria degli interventi ammissibili a contributo ex DGR n. 2117/2013, in attuazione dell’Asse 5 –
linea d’intervento 5.3 del Programma Attuativo Regionale del Fondo per lo Sviluppo e la Coesione
2007-2013 ammettendo a finanziamento per l’importo di € 205.000,00 l’intervento di “Realizzazione di
portico pedonale tra Via Schiavonia e Via Roma lungo la S.S. n.13 progr. lato destro da km 14+745 a km
14+820” proposto da questo Comune;
la D.R.S. n. 563 del 27.11.2014 con la quale è stato integrato l’impegno assunto con la D.R.S.n. 90/2012-
dell’importo complessivo di € 4.433,18 quale aggiornamento dei compensi professionali in relazione
all’incremento dell’importo dei lavori dalla fase preliminare a quella definitiva e per incremento della
percentuale d’IVA avvenuta nel mese di ottobre del 2013;
la D.G.C. n. 61 in data 14.04.2015 con è stato approvato il progetto esecutivo per la realizzazione di un-
porticato pedonale tra via Schiavonia e Via Roma lungo la S.S. n. 13, progr. lato destro dal km.14+745 al
km 14+820 per un importo complessivo di € 370.000,00 di cui € 270.000,00 per lavori e € 100.000,00 per
somme a disposizione dell’Amministrazione;

ATTESO che la spesa prevista per la realizzazione del progetto su citato è pari a € 370.000,00= di cui €
278.000,00 per lavori a base d’asta ed € 92.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione come di
seguito dettagliato:

A) ESECUZIONE DELLE LAVORAZIONI Importo € Importo € Importo €
1.1. Opere edili 128.605,91

1.2. Strutture 70.187,22

1.3. Infrastrutture e opere esterne 40.225,67
1.4. impianti elettrici, elettronici e di illuminazione 14.930,50
A1) Sommano lavori (A1.1 +A1.2+A1.3+ A1.4) 253.949,30
2.1. Oneri per la sicurezza opere edili 12.180,00
2.2. Oneri per la sicurezza Strutture 6.650,00
2.3. Oneri per la sicurezza Infrastrutture e opere esterne 3.810,00



2.4. Oneri per la sicurezza impianti elettrici, elettronici e
di illuminazione

1.410,70

    A2) Sommano oneri della sicurezza (A2.1
+A2.2+A2.3+ A2.4)

24.050,70

TOTALE OPERE IN APPALTO (A1 + A2)A) 278.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE
1. Allacciamenti 500,00 500,00
2. Accordi bonari, Imprevisti, spostamenti manufatti e
cavidotti aerei ENEL, TELECOM e altro

4.512,03 4.512,03

3. Spese Tecniche
3.1 Spese tecniche per progettazione definitiva (compreso
CNPAIA 4%),

11.003,20

3.2 Spese tecniche per progettazione esecutiva,
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, D.L., contabilità e misura lavori, deposito calcoli
strutturali, C.R.E. e accatastamenti (compreso CNPAIA 4%)

37.396,80

B3) Totale spese tecniche (B2.1 + B2.2) 48.400,00
4. Spese per pubblicazioni appalto, contribuzione ai sensi
dell’art.1 c. 67 L 266/2005

250,00 250,00

5. IVA  ed eventuali altre imposte
5.1 IVA 10% sui lavori A) 27.800,00
5.2 IVA 21% su € 11.003,20 progetto definitivo comprensivo
di contributo previdenziale

2.310,67

5.3 IVA 22% su spese tecniche B3.2) 8.227,30
B5) Totale IVA e altre imposte 38.337,97
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONEB)
DELL’AMMINISTRAZIONE

92.000,00

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A+B) 370.000,00 370.000,00 370.000,00

RITENUTO procedere alla prenotazione della copertura finanziaria della parte rimanente dell’opera;

VISTO inoltre il combinato disposto dell'art. 11 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni, e
dell’art. 192 del T.U.E.L. (Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) e dato atto che l’opera di cui trattasi dovrà
essere realizzata mediante contratto d’appalto previa adozione di apposita determinazione a contrattare
indicante:
il fine di pubblico interesse che con il contratto si intende perseguire;-
l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole/elementi ritenuti essenziali;-
il valore economico-
la forma del contratto-
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle-
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO che le lavorazioni dell’appalto sono costituite da opere prevalentemente rientranti nella categoria
OG1 “Edifici civili e industriali”;

CONSIDERATO che la succitata categoria di lavori, costituendo parti di un unico intervento, non può essere
frazionata e articolata in lotti poiché le porzioni mancherebbero di un’autonoma funzionalità e fattibilità oltre a
non essere immediatamente fruibili per gli scopi e le funzioni che l’opera deve assolvere;

VISTO inoltre l’art. 53 comma 4 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, e successive modificazioni e ritenuto stabilire
che il contratto d’appalto, avente ad oggetto la sola esecuzione per un importo inferiore ad € 500.000,00 sia
stipulato “a corpo” per tutti i lavori come peraltro previsto dall’art. 3 del Capitolato Speciale d’appalto – capo
1°, approvato;

RITENUTO che il predetto metodo sia da considerarsi il più adeguato alla tipologia ed entità dei lavori da
eseguire nonché congruente con l'attuale organizzazione degli uffici e con i tempi di attuazione delle
procedure;

RITENUTO pertanto, nella medesima ottica, di procedere all’affidamento dei lavori in oggetto, anche in
relazione all’entità e all’importo stabilito per la realizzazione degli stessi, mediante procedura negoziata senza
previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto dell’art. 122 comma 7 e dell’art. 57
comma 6 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso percentuale
sull’importo dei lavori posto a base di gara al netto delle spese relative al costo del personale, ai sensi dell’art.
82 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 citato;



CONSIDERATO che l’importo dei lavori posto a base d’appalto (compresi gli oneri del costo del lavoro e della
sicurezza) è di € 278.000,00= (Iva esclusa) di cui: l’Importo totale dei lavori soggetto a ribasso è di
€ 163.759,36= (Iva esclusa); l’Importo totale relativo al costo del lavoro, non soggetto a ribasso, è di
€ 90.189,94= (Iva esclusa) e gli Oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza non soggetti a ribasso risultano di
€ 24.050,70= (Iva esclusa);

RITENUTO di invitare alla procedura negoziata, senza bando di gara, n.14 soggetti di cui all’elenco che si
conserva agli atti e che, al fine di garantire la par – condicio tra le ditte stesse, viene mantenuto riservato sino
alla data di aperture delle buste contenenti le offerte;

VISTO inoltre lo schema della lettera - invito con i modelli allegati, depositati agli atti dell’ufficio, e dato atto
che nella medesima sono riportati gli elementi essenziali precedentemente indicati, peraltro desunti dagli
elaborati di progetto come sopra approvato;

DI DARE ATTO che è stato acquisito dall’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici il codice di
identificazione del procedimento di selezione del contraente C.I.G. n. 6287731FC0 gara n. 6070658;

ATTESO che è necessario provvedere al pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per La
Vigilanza sui Lavori Pubblici per un importo di € 225,00.= in ottemperanza a quanto previsto dalla
deliberazione dell’Autorità per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con deliberazione 09.12.2014 in attuazione
dell’art 1, commi 65 e 67 della legge 23/12/2005, n. 266 per l’anno 2015;

CONSIDERATO che il suddetto importo trova idonea copertura finanziaria attingendo dalla voce B4 delle
somme a disposizione dell’Amministrazione, nel quadro economico dell’opera principale;

ACQUISITO il Codice Unico di Progetto degli investimenti pubblici reso obbligatorio dall’art. 11 della Legge 16
gennaio 2003 n. 3 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione che è il seguente:

D 8 3 B 12 00005 000 6

RICHIAMATI i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118 del
23.06.2011;

RITENUTO che, non disponendo delle informazioni e dei dati indispensabili per l’accertamento di cui all’art. 9
del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla L.n. 102/2009, sia possibile attestare, ai sensi dell’art.
147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, la sola regolarità e correttezza dell’azione amministrativa posta in essere per
l’individuazione del contraente, demandando invece la verifica di tutti gli aspetti contabili (ivi compreso quello
relativo alla capacità dell’Ente di far fronte alle proprie obbligazioni entro i termini contrattualmente previsti) al
controllo contabile del responsabile del servizio finanziario, esercitato attraverso il rilascio del parere di
regolarità contabile, oltre che del visto attestante la copertura finanziaria;

DATO ATTO che sul sito Internet del Comune di Preganziol verrà effettuata la pubblicazione dei dati relativi al
presente provvedimento come previsto dal D.Lgs.n. 33/2013;

VISTI:
Il Bilancio annuale di previsione per l’esercizio 2015;-
il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. n.267 del 18.8.2000-
l’art.125 del D.Lgs n.267/2000 che prevede la trasmissione ai Capogruppo consiliari, contestualmente-
all’affissione all’Albo, dell’elenco delle deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale
il D.lg. n.163 del 12.04.2006 e successive modifiche;-
il D.P.R. n. 207 del 10.05.2010;-

- il decreto sindacale di nomina dei Responsabili di Settore/Servizio n. 6946 del 30.03.2015;

Ad unanimità di voti palesi e favorevoli;
D E T E R M I N A

DI PROCEDERE a contrattare, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n.267/2000 e l'art. 11 del D.Lgs.1)
12.04.2006, n. 163, per l’esecuzione dei lavori necessari per la “realizzazione di porticato pedonale tra Via
Schiavonia e Via Roma lungo la S.S. n.13 progr. lato destro da km 14+745 a km 14+820”, mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato disposto
dell’art. 122 comma 7 e dell’art.57 comma 6 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, precisando che:
l’importo complessivo dei lavori (I.V.A. esclusa), di € 278.000,00=, è costituito da:-
€ 163.759,36= importo soggetto a ribasso d’asta*
€   90.189,94= importo per costo del personale (non soggetto a ribasso d’asta)*
€   24.050,70= per oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta)*

l’oggetto del contratto è la sola esecuzione di lavori (art. 53, comma 2) da parte dell’impresa appaltatrice;-
il contratto verrà stipulato “a corpo”;-
la forma del contratto è quella del contratto d’appalto di lavori;-



le clausole essenziali sono contenute nella lettera-invito alla procedura negoziata e nell’allegato-
Capitolato Speciale d’Appalto – capo 1°;
il contratto d’appalto con il criterio del prezzo più basso previsto all’art. 82 comma 2 lett.b) del citato-
D.Lgs. 163/2006 determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori a base di gara al netto
delle spese relative al costo del personale e degli oneri della sicurezza, entrambi non soggetti al ribasso;
che la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi del combinato-
disposto dell’art. 122 comma 7 e dell’art.57 comma 6 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, è da ritenersi la più
adeguata alla tipologia ed all’entità dei lavori da eseguire nonché congruente con l'attuale organizzazione
degli uffici e con i tempi di attuazione delle procedure;
DI APPROVARE lo schema della lettera - invito con i modelli allegati, depositati agli atti dell’ufficio;2)
DI INDIRE procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, invitando alla medesima3)
n. 14 soggetti il cui elenco, espressamente approvato, viene conservato agli atti come documento da
mantenere riservato sino alla data di aperture delle buste contenenti l’offerta, al fine di garantire la par –
condicio fra i concorrenti;
DI DARE ATTO che il pagamento della contribuzione a favore dell’Autorità per La Vigilanza sui Lavori4)
Pubblici per un importo di € 225,00= in ottemperanza a quanto previsto dalla deliberazione dell’Autorità
per la Vigilanza sui Lavori Pubblici con deliberazione 09.12.2014 in attuazione dell’art 1, commi 65 e 67
della legge 23/12/2005, n. 266, per l’anno 2015 trova idonea copertura finanziaria attingendo dalla voce
B4 delle somme a disposizione dell’Amministrazione, nel quadro economico dell’opera principale;
DI IMPEGNARE E LIQUIDARE la somma di € 225,00.=, ai fini del versamento del contributo a favore5)
dell’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, previsto dall'articolo 1, commi
65 e 67 della legge 23 dicembre 2005, n. 266, imputandola al cap. 15910/00 del Bilancio di Previsione
dell’esercizio finanziario 2015 secondo la tabella riepilogativa in calce;
DI DARE ATTO che l’importo complessivo di € 370.000,00 stanziato per il finanziamento dell’opera viene6)
così ripartito:

FINANZIAMENTO ESIGIBILITA’
R/C Capitolo Importo Atto

impegno
Ditta Liquidazione 2015 2016 2017

R-201
1

16125/01 39.715,00 Det.
90/2012

Studio Follina 13.313,87 – L. 521/2013
L. 289/2015

13.532,40
12.868,73

C-201
5

16125/01 11.649,26 Det.
90/2012

Arch. Sari L. 290/2015 2.912,31
8.736,95

C-201
5

15905/07 4.433,18 Det.
563/2014

Studio Follina 4.433,18

C-201
5

16125/01 512,56 Det.
563/2014

Studio Follina 512,56

C-201
5

15910/00 225,00 presente
atto

Autorità VLP L. presente atto 225,00

C-201
5

15910/00 69.775,00 69.775,00

C-201
5

15910/51 243.690,00 243.690,00

TOTALE 370.000,00 13.313,87 112.996,13 243.690,00

DI DARE ATTO che il CIG acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136 del7)
13 Agosto 2010 è il seguente: 6287731FC0;
DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto d’investimento pubblico è il seguente:8)

D 8 3 B 12 00005 000 6

Preganziol, il 12-06-2015



PARERI EX ARTT. 49 E 147 BIS, COMMA 1 DEL D.LGS. 267/2000 E ART. 3 DEL VIGENTE
REGOLAMENTO DEI CONTROLLI INTERNI

Il sottoscritto Responsabile del Settore IV rilascia il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del
vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 11-06-15

IL RESPONSABILE DEL SETTORE IV
SBARRA ERMANNO

Il sottoscritto Facente Funzioni del Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il
proprio parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del vigente regolamento dei controlli interni.

Addì 12-06-15

IL RESP. F.F. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Longo Gianna

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio visto
Favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.
151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Addì 12-06-15

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Longo Gianna

IMPEGNO DI SPESA

N.   712
sub Anno

2015

del

12-06-2015

Comp./Res.

C

Capitolo

 15910

Articolo Cod. bil.

2080101

SIOPE

2102

Descrizione capitolo:

INTERVENTI SU VIABILITA' - PORTICO TERRAGLIO ( FIN.
AVANZO ECONOMICO)

CIG 6287731FC0

Causale impegno Determina a contrattare per l'affidamento dei lavori di realizzazione di un nuovo porticato tra Via

Importo operazione €.         225,00

DATI BENEFICIARIO

Codice beneficiario

    17055

Ragione sociale beneficiario:

A.N.A.C.

VIA MINGHETTI, 10

00187 - ROMA (RM)


